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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2014 om ændring af landstingslov om 
indkomstskat 
(Ophævelse af fælleskommunal skat) 
 

§ 1 
 
I landstingslov nr. 12 af 2. november 2006 om indkomstskat, som senest ændret ved 
Inatsisartutlov nr. 10 af 29. november 2013, foretages følgende ændringer:  

 
1. I § 59 udgår ”fælleskommunal skat,”. 
 
2. § 62, stk. 2, affattes således: 
”Stk. 2.  Kommunalbestyrelsen fastsætter inden den 1. december forud for det pågældende 
kalenderår udskrivningsprocenten for kommuneskatten. Udskrivningsprocenten kan højest 
fastsættes til 36 procent og lavest til 26 procent.” 
 
3. § 63 ophæves. 
 
4. I § 73, stk. 1, udgår ”fælleskommunal skat,”. 
 
5. I § 79, stk. 4, ændres ”§§ 61-64” til ”§§ 61-62, § 64”. 

6. I § 86, stk. 1, 1. pkt., ændres”§§ 61-63” til ”§§ 61-62”. 

7.  I § 87, stk. 1, ændres ”§§ 61-63” til ”§§ 61-62”.   

 
 

§ 2 
 
Inatsisartutloven træder i kraft den 1. januar 2015. 
 

 
Grønlands Selvstyre, den xx. xxxx 2014 
 
 
 
Aleqa Hammond 
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Bemærkninger til forslaget 


 
Almindelige bemærkninger 


 
1. Indledning 
På baggrund af redegørelse for samarbejdsaftale mellem Selvstyret og kommunerne indgik 
parterne i januar 2014 en ny budgetsamarbejdsaftale. Aftalen skal sikre langtidsholdbare 
løsninger for økonomisk udvikling af hele den offentlige sektor, skabe gode rammer for 
betjeningen af borgere og virksomheder, og understøtte en langsigtet planlægningshorisont. 
 
Et element i budgetsamarbejdsaftalen er, at der skal udarbejdes én samlet ny model for 
udligning- og bloktilskud. Én samlet model vil medføre en større grad af simplicitet og 
gennemskuelighed sammenlignet med den nuværende model. 
 
Den nye ordning skal baseres på objektive kriterier med henblik på, at der sikres en balanceret 
vækst og udvikling i Grønland. Der er mellem Selvstyret og kommunerne enighed om 
følgende: 
 


- Der udarbejdes en samlet aftale for bloktilskud og udligning. 
- Den fælleskommunale skat afskaffes med virkning fra 2015. 
- Fremadrettet anvendes et DUT-lignende princip for finansiel kompensation i 


forbindelse med opgaveomlægninger, herunder i forbindelse med omlægninger af 
tilskuds- og refusionsordninger, dog således at det på anlægsområdet kan overvejes 
ikke at anvende DUT-princippet. 


- Modellen skal indeholde parametre, der skal indgå i fordelingsmekanismerne. 
 
Den nye model skal have virkning fra 2015.  Det er derfor nødvendigt, at den 
fælleskommunale skat afskaffes med virkning fra 2015. Den nuværende fælleskommunale 
skat udgør 6 pct. Som en konsekvens af at den fælleskommunale skat bortfalder, hæves 
kommunernes udskrivningsprocent fra maksimalt 30 pct. til 36 pct.  
 
Isoleret vil lovforslaget indebære, at den fælleskommunale skat ikke længere indgår i 
udligningsordningen. Som følge heraf vil lovforslaget isoleret set forbedre de økonomisk 
bedst stillede kommuners økonomi, og forringe de økonomisk dårligst stillede kommuners 
økonomi.  
 
Dette vil blive imødegået ved en ny model for udligning- og blokstilskud. Den nye model 
forventes at ændre fordelingen mellem kommunerne således, at Kommuneqarfik Sermersooq 
og Qeqqata Kommunia samlet set vil bidrage mere til Kommune Kujalleq og Qaasuitsup 
Kommunia end med den nuværende ordning, således at de økonomisk bedst stillede 
kommuner vil bidrage yderligere til de dårligst stillede kommuners økonomi. 
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2. Hovedpunkter i forslaget 
Den fælleskommunale skat afskaffes med virkning fra 2015. 
 
Som konsekvens af forslaget bortfalder Inatsisartut’s beslutning på forårssamlingen 2014 (FM 
2014/12) om, at den fælles kommunale skat for 2015 fastsættes til 6 procent.  
 
 


Forslaget sammenholdt med gældende lov 


Gældende formulering Forslaget 


 § 1 
 
I landstingslov nr. 12 af 2. november 2006 
om indkomstskat, som senest ændret ved 
Inatsisartutlov nr. nr. 10 af 29. november 
2013, foretages følgende ændringer: 
 


§ 59.  
Fuldt og begrænset skattepligtige personer og 
selskaber med videre svarer landsskat, 
fælleskommunal skat, kommuneskat, særlig 
landsskat, udbytteskat og selskabsskat i 
overensstemmelse med reglerne i dette 
kapitel. 


1. I § 59 udgår ”fælleskommunal skat,”. 
 
 
 
 


§ 62. 
Stk. 2. Kommunalbestyrelsen fastsætter inden 
den 1. december forud for det pågældende 
kalenderår udskrivningsprocenten for 
kommuneskatten. Udskrivningsprocenten 
kan højest fastsættes til 30 procent og lavest 
til 20 procent. 


2. § 62, stk. 2, affattes således: 
”Stk. 2.  Kommunalbestyrelsen fastsætter 
inden den 1. december forud for det 
pågældende kalenderår 
udskrivningsprocenten for kommuneskatten. 
Udskrivningsprocenten kan højest fastsættes 
til 36 procent og lavest til 26 procent.” 
 
 
 


§ 63. 
Stk. 1. Fælleskommunal skat udskrives med 
den af Landstinget fastsatte procent af 
skalaindkomsten, jf. § 66. 
Stk. 2. Landstinget fastsætter under en 
landstingssamling i første halvdel af året 
forud for det pågældende kalenderår 
udskrivningsprocenten for den 
fælleskommunale skat efter forhandling med 


3. § 63 ophæves. 
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De Grønlandske Kommuners Landsforening.
Stk. 3. Skattepligtige, for hvem 
Skattedirektoratet anses som skattekommune, 
jf. § 68, stk. 2, svarer ikke fælleskommunal 
skat. 


§ 73. 
Stk. 1. Landsskat, fælleskommunal skat, 
kommuneskat og særlig landsskat opkræves i 
overensstemmelse med reglerne i dette 
kapitel. Udbytteskat og royaltyskat opkræves 
efter reglerne i kapitel 8. 


4. I § 73, stk. 1, udgår ”fælleskommunal 
skat,”. 
 
 


§ 79. 
Stk. 4. Skatteforvaltningen anfører på 
skattekort og bikort, med hvilken procent 
indeholdelse skal foretages, jf. §§ 61-64. 


5. I § 79, stk. 4, ændres ”§§ 61-64” til ”§§ 


61-62, § 64”. 


§ 86. 
Stk. 1. I forbindelse med enhver vedtagelse 
om udbetaling eller godskrivning af 
aktieudbytte i et aktieselskab, herunder 
udbytte fra et anpartsselskab, der er 
registreret som hjemmehørende i Grønland, 
skal selskabet indeholde den for selskabets 
skattekommune, jf. § 68, fastsatte samlede 
udskrivningsprocent, jf. §§ 61-63, for det 
pågældende kalenderår for udbyttet. 


6. I § 86, stk. 1, 1. pkt., ændres”§§ 61-63” til 
”§§ 61-62”. 
 


§ 87.  
Når et selskab tilbagekøber 
medarbejderaktier til videresalg til andre 
medarbejdere skal selskabet indeholde 
udbytteskat, der svarer til forskellen mellem 
den for selskabets skattekommune, jf. § 68, 
fastsatte samlede udskrivningsprocent, jf. §§ 
61-63, og den i § 60 fastsatte 
selskabsskatteprocent, for det pågældende 
kalenderår. 


7.  I § 87, stk. 1, ændres ”§§ 61-63” til ”§§ 
61-62”.   
 


 § 2 
 
Loven træder i kraft den 1. januar 2015. 
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3. Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 
Forslaget vil ikke have økonomiske konsekvenser for det offentlige, da kommunernes 
udskrivningsprocent hæves tilsvarende som led i en ny bloktilskuds- og udligningsmodel. 
Forslaget fremsættes kun som led i en ny bloktilskuds- og udligningsmodel 
 


4. Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet 
Forslaget forventes ikke at have konsekvenser for erhvervslivet. 


 
5. Konsekvenser for miljø, natur og folkesundhed 
Forslaget forventes ikke at have miljø- eller naturmæssige konsekvenser for folkesundheden. 
 


6. Konsekvenser for borgerne 
Forslaget forventes ikke at have konsekvenser for borgerne. 
 


7. Andre væsentlige konsekvenser 
Lovforslaget forventes ikke at have andre væsentlige konsekvenser. 
 


8. Høring af myndigheder og organisationer m.v. 
Forslaget har efter aftale med KANUKOKA været til høring i perioden 23. juni 2014 til 9. juli 
2014 hos: Kommune Kujalleq, Kommuneqarfik Sermersooq, Qeqqata Kommunia, Qaasuitsup 
Kommunia, Kanukoka samt på Naalakkersuisuts høringsportal.  
 
Der er indgået høringssvar fra Grønlands Arbejdsgiverforening (GA), Kommuneqarfik 
Sermersooq, Kommune Kujalleq, Qaasuitsup Kommunia og KANUKOKA. 
 
Høringssvarene har givet anledning til følgende bemærkninger: 
 
GA har ingen bemærkninger til lovens tekst. Da det fremgår af lovforslagets almindelige 
bemærkninger, at der arbejdes på en ny model for udligning og bloktilskud til kommunerne, 
anbefaler GA, at det tilstræbes at få en afbalanceret model. Stort se alle kommuner er under 
økonomisk pres, så der er ikke meget at give af fra nogen kommuners side. 
 
Naalakkersuisut har noteret sig GA´s bemærkninger. 
 


KANUKOKA har ingen bemærkninger til lovforslaget, men henviser til kommunernes 
respektive høringssvar. KANOKOKA stiller dog et krav om, at Naalakkersuisuts lovforslag 
vedrørende fælleskommunal skat først skal være behandlet i alle kommunalbestyrelser og 
godkendt af alle kommuner, før den endeligt bliver behandlet i Inatsisartut. 
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Naalakkersuisut imødeser naturligvis kommunalbestyrelsernes vurderinger af såvel dette 
forslag som den kommende udligningsordning. Det er dog alene Inatsisartut, som tager 
stilling til på hvilken måde, et lovforslag skal behandles.  
 


Kommuneqarfik Sermersooq er positiv overfor, at den fælles kommunale skat på 6 pct. udgår. 
 
Kommunen anfører, at resultatet af udligningsreformen hænger meget nøje sammen med 
ophævelsen af den fælles kommunale skat på 6 pct. I den forbindelse anfører kommunen en 
række forhold, som kommunen finder, bør adresseres i arbejdet med udligningsreformen.  
 
Naalakkersuisut har noteret sig kommunens synspunkter, og vil inddrage kommunen i det 
videre arbejde med udligningsreformen. Naalakkersuisut tilstræber, at der findes en så 
afbalanceret og rimelig løsning på udligningen mellem kommunerne som muligt. 
 
Kommune Kujalleq anfører, at kommunen ikke umiddelbart har kommentarer til lovforslaget. 
Kommunen anfører dog, at det er et krav, at lovforslaget følges op af en bedre 
udligningsordning kommunerne imellem, der som et absolut minimum kompenserer for de 
mistede beløb.  
 


Naalakkersuisut har noteret sig kommunens synspunkter. Naalakkersuisut tilstræber, at der 
findes en så afbalanceret og rimelig løsning på udligningen mellem kommunerne som muligt. 
 


Qaasuitsup Kommunia betragter forslagene som det middel, der skal til for at nå målet – 
nemlig en mere retfærdig fordeling af ressourcerne. 
  
Kommunen forudsætter således, at disse lovændringer følges op af en ændret fordeling 
kommunerne imellem, som nævnt i bemærkningerne til lovforslaget. En fordeling, der 
fortsætter den linje, der blev lagt i 2014, og som udbygges i 2015. 
 
Naalakkersuisut har noteret sig kommunens synspunkter.  
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Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 
 
 


Til § 1 
 
Til nr. 1, 3 og 4 
De foreslåede ændringer indebærer, at der ikke længere udskrives og opkræves 
fælleskommunal skat. 
 
Til nr. 2 
Som konsekvens af ophævelsen af fælleskommunal skat foreslås rammerne for udskrivning af 
kommuneskat forhøjet med 6 procentpoint, således at den laveste udskrivningsprocent kan 
udgøre 26 procent og den højeste 36 procent.  
 
Til nr. 5-7 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af forslagene i nr. 3. 
 
 


Til § 2 
 
Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. januar 2015. 


 
 


 


 


 





